中共和田地委机关报 和田地区融媒体中心出版和田发布客户端 和云客户端

国内统一刊号：CN65-0024

第 12922 期

2023年1月

农历壬寅年十二月十六

天气预报：未来48小
时，晴，-8℃至5℃

7
星期六

邮发代号：57-32

今日4版

全面深入学习宣传贯彻党的二十大精神全面深入学习宣传贯彻党的二十大精神

自 治 区 党 委 十 届 七 次 全 会 召 开
自治区党委常委会主持会议 马兴瑞作工作报告并讲话

审议通过《中国共产党新疆维吾尔自治区第十届委员会第七次全体会议关于深入学习贯彻党的二十大精神 贯彻落实

中央经济工作会议和中央农村工作会议精神 为谱写全面建设社会主义现代化国家新疆篇章开好局起好步的决议》
新疆日报乌鲁木齐1月5日讯 （石榴云/新疆日报记

者 王兴瑞）中国共产党新疆维吾尔自治区第十届委员会第
七次全体会议1月5日在乌鲁木齐召开。会议坚持以习近平
新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二
十大精神，贯彻落实中央经济工作会议和中央农村工作会议
精神，贯彻落实习近平总书记视察新疆重要讲话重要指示精
神，完整准确贯彻新时代党的治疆方略，总结过去一年工作，
安排部署今年重点任务，动员全区广大党员干部和各族群众
坚定信心、团结奋斗，锐意进取、创新实干，在新征程上奋发有
为建设美好新疆。

会议由自治区党委常委会主持。自治区党委书记马兴瑞
受自治区党委常委会委托作工作报告，并就贯彻落实全会精
神作讲话。自治区党委副书记、自治区主席艾尔肯·吐尼亚孜
作经济工作专题讲话。会议审议通过了《中国共产党新疆维
吾尔自治区第十届委员会第七次全体会议关于深入学习贯彻
党的二十大精神 贯彻落实中央经济工作会议和中央农村工
作会议精神 为谱写全面建设社会主义现代化国家新疆篇章
开好局起好步的决议》。

会议指出，过去一年，在习近平总书记、党中央坚强领导
和亲切关怀下，自治区党委团结带领全区各族干部群众，坚持
把学习宣传贯彻党的二十大精神作为首要政治任务，深入贯
彻落实习近平总书记视察新疆重要讲话重要指示精神和新时
代党的治疆方略，聚焦社会稳定和长治久安总目标，统筹国内
国际两个大局，统筹疫情防控和经济社会发展，统筹发展和安
全，系统谋划推进事关长治久安的根本性、基础性、长远性工
作，天山南北呈现一派安定祥和、蓬勃发展新气象，迈上了建
设美好新疆新征程。回顾极不平凡历程，更加深刻感受到总
书记、党中央对新疆山高水长的关怀厚爱，新疆工作取得的每
一点进步、每一点成绩，根本在于习近平总书记掌舵领航，在
于以习近平同志为核心的党中央坚强领导，在于习近平新时
代中国特色社会主义思想的科学指引；更加深刻感受到，坚定
拥护“两个确立”、忠诚践行“两个维护”，是我们攻坚克难战胜
一切风险挑战、打开事业发展新天地的最大信心、底气和力量
所在；更加深刻感受到，新时代党的治疆方略非常英明、完全
正确，只要我们完整准确领会、全面贯彻执行，就一定能够实
现社会稳定和长治久安总目标，开创新疆更加美好的未来。

会议强调，今年是全面贯彻落实党的二十大精神开局之
年，是贯彻落实习近平总书记视察新疆重要讲话重要指示精
神和新时代党的治疆方略，推进新疆社会稳定和长治久安的

重要一年。会议围绕扎实推进中国式现代化的新疆实践，确
保经济实现整体好转、风险得到有效管控、社会大局保持稳
定，为全面建设社会主义现代化国家开好局起好步作出新疆
贡献，安排部署了以下重点工作：深入学习贯彻落实党的二十
大精神，以实际行动坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维
护”。把学习宣传贯彻党的二十大精神作为长期重大政治任
务，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，深刻领会习近平新时
代中国特色社会主义思想的世界观和方法论，完整准确贯彻
新时代党的治疆方略，始终沿着总书记指引的正确方向前

进。全面深化依法治疆，扎实推进反恐维稳法治化常态化，坚
决维护国家安全和新疆社会大局稳定。深入贯彻习近平法治
思想，坚持法治新疆、法治政府、法治社会一体建设；时刻绷紧
反分裂斗争、反恐维稳斗争这根弦，因地制宜、分类有序优化
维稳措施；提升涉疆对外斗争能力，积极主动讲好中国新疆故
事。扎实做好新时代党的民族宗教工作，不断巩固发展民族
团结、宗教和睦的良好局面。以铸牢中华民族共同体意识为
主线做好民族工作，积极营造更有利于各民族交往交流交融
的社会环境和舆论氛围，有形有感有效铸牢中华民族共同体

意识；以新疆伊斯兰教中国化为方向做好宗教工作，全面提高
宗教事务治理能力，实现宗教健康发展。牢牢掌握党对意识
形态工作领导权，持续巩固各族干部群众团结奋斗的共同思
想基础。严格落实意识形态工作责任制，巩固壮大主流思想
舆论；以增进认同为目标推进文化润疆，构筑中华民族共有精
神家园；加强改进宣传舆论工作，提高舆论传播力、引导力、影
响力、公信力。积极服务和融入新发展格局，为保障国家能源
和关键矿产资源安全作出更多新疆贡献。完整准确全面贯彻
新发展理念，集中力量打造以“八大产业集群”为支撑的现代
化产业体系，以煤炭为基础、油气为关键、新能源为方向，全面
推进新时代国家“三基地一通道”建设，打造全国能源资源战
略保障基地；加快优势矿产开发利用，提升战略性资源供应保
障能力；大力发展优质高效的现代服务业、推动文旅深度融合
发展；围绕交通、能源、水利、城建、新型基础设施等领域，积极
扩大有效投资；把扩大消费摆在优先位置，促进消费向好回
升；加大重点领域和关键环节改革力度，深化国资国企改革、
培育一批千亿级企业集团，坚持“两个毫不动摇”、实施市场主
体倍增行动和民营企业培优工程，推进营商环境优化提升三
年行动；推进高水平对外开放，加快申建中国（新疆）自贸试验
区，推动丝绸之路经济带核心区高质量发展，积极打造亚欧黄
金通道和向西开放桥头堡；深入实施创新驱动发展战略，加强
国家级重点实验室建设。高度重视、全力做好“三农”工作，大
力提高保障国家粮食安全和重要农产品供给的贡献度。坚持
粮食安全党政同责，扩大耕地种植面积，提高粮油产品附加值
和市场竞争力；巩固棉花产业优势地位，推进果蔬提质增效，
实施畜牧业振兴行动；巩固拓展脱贫攻坚成果，全面推进乡村
振兴。持续推进生态文明建设，促进经济社会发展全面绿色
转型。构建节水蓄水调水体系，提高水资源配置和管理精细
化规范化法治化水平；持续打好蓝天、碧水、净土保卫战，解决
好“乌—昌—石”等区域大气污染问题，坚定不移推进绿色低
碳发展，稳步实施自治区“碳达峰十大行动”和节能减排“十大
工程”。坚持在发展中保障和改善民生，不断提高各族群众生
活品质。坚持以人民为中心的发展思想，深入实施就业优先
战略，突出抓好高校毕业生等重点群体就业，大力实施就业促
进和教育提升工程；提高社会保障和基本公共服务能力，加快
重大疫情防控救治体系和应急能力建设，落实全民参保计划，
持续实施安居保障工程；聚焦就业、教育、医疗、住房、养老等，
多办顺民意、惠民生、聚民心的好事实事，增强各族群众的获
得感幸福感安全感。 （下转第4版）

1月5日，中国共产党新疆维吾尔自治区第十届委员会第七次全体会议在乌鲁木齐召开。
石榴云/新疆日报记者 崔志坚摄

开好局起好步，在新征程上奋力建设美好新疆
日 月 开 新

元 ，万 象 启 新
篇。2023 年是
全面贯彻落实
党的二十大精
神的开局之年，
是进入全面建

设社会主义现代化国家、向第二个百
年奋斗目标进军新征程的重要一
年。自治区党委十届七次全会以习
近平新时代中国特色社会主义思想
为指导，深入学习贯彻党的二十大精

神，贯彻落实中央经济工作会议和中
央农村工作会议精神，贯彻落实习近
平总书记视察新疆重要讲话重要指
示精神，完整准确贯彻新时代党的治
疆方略，总结过去一年工作，安排部
署今年重点任务，对于动员全区各族
干部群众坚定信心、团结奋斗、锐意
进取、创新实干，开好局、起好步，在
新征程上奋力建设美好新疆具有重
大意义。

时间的长河奔涌向前，奋斗的脚
步永不停歇。回望2022年，这是党和

国家历史上具有划时代、里程碑意义
的一年，也是新疆各族干部群众牢记
领袖嘱托、感恩奋进的一年。从盛夏
七月再次亲临新疆视察，到金秋九月
向第七届中国—亚欧博览会致贺信，
这充分体现了习近平总书记对新疆
工作的高度重视和特殊关心，充分
展现了人民领袖对新疆各族干部群
众的真挚感情和关怀厚爱。在总书
记、党中央坚强领导和亲切关怀
下，自治区党委团结带领全区各族
干部群众， （下转第4版）

新疆日报
社 论社 论社 论

自治区党委农村工作领导小组暨乡村振兴领导小组会议召开
马兴瑞主持并讲话

艾尔肯·吐尼亚孜肖开提·依明努尔兰·阿不都满金李邑飞何忠友出席
新疆日报乌鲁木齐1月6日讯 （石榴云/

新疆日报记者 王兴瑞）自治区党委农村工作
领导小组暨乡村振兴领导小组5日召开会议，
深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实中央
农村工作会议精神特别是习近平总书记重要
讲话精神，落实自治区党委十届七次全会部署
要求，安排部署全区“三农”工作。自治区党委
书记、自治区党委农村工作领导小组暨乡村振
兴领导小组组长马兴瑞主持会议并讲话。

自治区领导艾尔肯·吐尼亚孜、肖开提·依
明、努尔兰·阿不都满金、李邑飞、何忠友等出
席会议。

马兴瑞指出，各地各部门要深入贯彻习近
平总书记关于“三农”工作重要论述，坚决把思

想和行动统一到以习近平同志为核心的党中
央决策部署上来，充分认识建设农业强区对于
实现新疆社会稳定和长治久安的特殊重要意
义，坚持从战略和全局高度谋划推进新疆“三
农”工作，立足资源禀赋和区位优势，发挥粮
食、棉花、果蔬等资源和产业在全国经济大局
中的重要作用，为建设农业强国、保障粮食和
重要农产品稳定安全供给作出新疆贡献，以实
际行动拥护“两个确立”、做到“两个维护”。

马兴瑞强调，中央农村工作会议明确了当
前和今后一个时期“三农”工作的目标任务、战
略重点和主攻方向，对保障粮食和重要农产品
稳定安全供给提出了明确要求。我们要切实
提高政治站位，坚决贯彻党中央决策部署，锚

定新疆打造全国农牧产品重要供给基地的战
略定位，积极扩大耕地种植面积，全方位夯实
粮食安全根基，提升农业综合生产能力，提高
保障国家粮食安全和重要农产品供给的贡献
度。要坚决扛起粮食安全政治责任，坚持粮食
安全党政同责，严格粮食安全责任制考核，按
照国家新一轮千亿斤粮食产能提升行动要求，
制定实施方案、细化工作安排，推动粮食工作
方针向“区内结余、供给国家”转变。要落实最
严格耕地保护制度，实施好新一轮高标准农田
建设规划，加强耕地用途管控，健全种粮农民
收益保障机制和主产区利益补偿机制，为粮食
增产夯实基础。要优化粮食生产布局和重要
农产品种植结构，落实“藏粮于地、藏粮于技”

战略，稳定小麦种植面积，主攻单产、增加总
产，提升玉米种植规模，扩大花生、大豆等油料
作物种植面积，抓好畜禽和蔬菜有效供给，推
动粮食和重要农产品稳产增产。要千方百计
促进农民增收，把增加农民收入作为中心任
务，加强技能培训，多渠道促进农村劳动力就
业；培育乡村新产业新业态，拓宽农产品销售
市场；巩固拓展脱贫攻坚成果，稳定完善帮扶
政策，全面推进乡村振兴。

马兴瑞强调，要牢牢抓住水这个“牛鼻
子”，优化用水结构、增强调蓄能力、提升利
用效率，为农业可持续发展提供坚实水资源
保障。系统推进重大水资源配置和调蓄工程
建设， （下转第4版）

地
区
深
入
学
习
贯
彻
党
的
二
十
大
精
神
专
题
研
修
班
开
班

走走

今年是全面贯彻落实党的二
十大精神的开局之年。在新春佳
节即将来临之际，地区融媒体中

心记者奔赴基层一线，深入群众生产生活中，用饱
满的激情、细腻的笔触、生动的画面，展现各族干部群
众努力拼搏、勇毅前行的动人场景，全面反映地区统筹
疫情防控和经济社会发展取得的积极成效，生动展示
各族群众欢乐祥和过春节的新景象、新气象。

即日起，本报开设“新春走基层”专栏，陆续推
出基层鲜活感人的奋斗故事，激发各族干部群众团
结一心、埋头苦干、开拓进取，在新征程上奋力建设
美好和田的精神风貌。

英阿瓦提乡欧亚勒艾日克村

村 办 企 业 生 产 忙
1月5日，记者来到和田县英阿瓦提乡

欧亚勒艾日克村，村里的和田民谊钢铁有
限公司生产车间一片繁忙景象，伴随着隆
隆的机器轰鸣声，工人正忙着加工、装运。

欧亚勒艾日克村村民努尔麦麦提·肉
孜买买提是正在忙碌的工人中的一员，以
前他仅靠家里四亩地维持生计，没有稳定
的经济来源。如今，他有了稳定的工作，生
活越来越好了。

“我在这家公司上班已经两年了，每个
月工资 4500 元左右，家离公司很近，很方
便。能在本村就业，我特别满意。上个月

我还给家里买了洗衣机，大冷天我妻子再
也不需要用手洗衣服了。”努尔麦麦提说。

和田民谊钢铁有限公司成立于2017年
4月，总投资500万元，主要经营钢压延加
工与销售、压板、建筑装修等。依托县乡
优势，欧亚勒艾日克村积极探索新形势下
村企共建机制，为村民增收致富开辟新路
径，努力实现以企兴村、以企惠民、村企
共赢。

“公司成立已经6年了，现在有12名工
人，他们是本村和附近村的村民，每人每月
工资 3500 元至 4500 元。我计划扩大公司

规模，带动更多的群众就业。”和田民谊钢
铁有限公司负责人肉孜买买提·买买提明
说。

欧亚勒艾日克村将稳定就业作为帮助
村民增收致富的主要抓手之一，通过建村
办企业、就近就地就业等多种措施，实现村
民持续稳定增收，不断提增乡村振兴“底
色”，增强村民的获得感、幸福感。截至目
前，欧亚勒艾日克村共建村办企业43家、商
铺228个，辐射带动全村村民实现就近就地
就业。

“欧亚勒艾日克村党支部将深入学习
贯彻落实党的二十大精神，充分发挥地理
优势，大力发展特色产业，带动村民就业，
拓展致富渠道，持续增加村民收入。”欧亚
勒艾日克村党支部书记孙荣表示。

地区融媒记者 阿迪拉 通讯员
米日班

开栏语

地区融媒讯 （记者 张亚
辉 艾克甫江）1 月 5 日上午，地
区县处级干部深入学习贯彻党的
二十大精神专题研修班在地委党
校开班。此次专题研修班共分两
期，每期5天，自1月5日起至1月
15 日，将对全地区 900 余名县处
级干部进行全封闭式集中培训。

地区有关领导在开班式上指
出，学习宣传贯彻党的二十大精
神是当前和今后一个时期的首要
政治任务，各级党组织和党员干
部要深刻领悟“两个确立”的决定
性意义，增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”，更
加自觉地在思想上政治上行动上
同以习近平同志为核心的党中央
保持高度一致。要以“关键少数”
带动“绝大多数”，全力以赴把党
的二十大精神和自治区党委十届
六次全会各项部署落到实处，在
新征程上奋力谱写全面建设社会
主义现代化国家、全面推进中华
民族伟大复兴的新篇章。

专题研修班对参学县处级干
部提出了具体要求：要从党和国
家事业发展全局的高度深刻认识
党的二十大的深远历史意义、非
凡时代意义和重大现实意义；要
紧扣中央明确的“九个深刻领会”
主要内容和“七个聚焦”关键重
点，在全面领会、把握重点、强化
落实上下功夫，持续把党的二十
大精神学懂弄通做实；要重点抓
好自治区党委十届六次全会部署
的“17个方面重点任务”，切实把
习近平总书记重托、党中央部署、
自治区党委要求不折不扣地落实
到实际行动和工作成效上。

此次专题研修班主要采取课
堂讲授、分组研讨、自学研读等方
式进行。邀请上级党校知名专家、
地区有关部门领导授课。培训内
容主要包含党的二十大精神、完整
准确贯彻新时代党的治疆方略、全
面推进依法治疆、铸牢中华民族共
同体意识等14个专题课程。